
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ７月１７日（金）に、置賜教育事務所青少年指導担当の加藤晃一様、米沢警察署 

少年補導専門官の渡部敬子様、小国警察署生活安全係長の小林祐史様にご来校いた 

だき、６年生を対象にした「ネットトラブル防止教室」を開催しました。 

本校では、子どもたちがメディアコントロールができるように、ＰＴＡと共にポスターを作成したり、

研修会を開催したりして取り組んできました。お陰様で大きな事案は発生していませんが、子どもたち

が夜遅くまでＳＮＳを使って友だちと交流しているとか、長時間にわたって YouTube を見たりゲームを

したりしているという話を耳にします。このような課題を受け、毎年ネットトラブル防止教室を開催し

ていますが、健康面はもちろんのこと、思わぬトラブルに巻き込まれたり、犯罪の被害者になったりし

ないように、正しいインターネットの利用の仕方を身につけてほしいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 ７月１０日（金）に、中央児童室から４名の先生 

を迎え、子どもたちの授業の様子を参観していただ 

きました。これは、学校と児童室が連携して子ども 

たちの健やかな育ちを見守るためのもので、毎年行 

っています。特に１年生は、下校後、４時間以上も 

児童室で過ごすお子さんもいますのでなおさらです。 

児童室には、学校での体の調子や大きな出来事など 

を連絡し、共通理解を図っています。また、児童室 

では宿題にも取り組ませてくださっていますが、何 

か不明な点があればすぐに連絡をとることができて 

います。これからも、小学校と児童室が連携して、 

同じ視線で子どもたちに接していきたいと思います。 

令和２年７月２２日（水）発行 第 １１ 号   文責：校長 今 秀之 

小国町立小国小学校 学校だより 

ネットトラブル防止教室（６年生） 

大
事
な
こ
と
は
、
ネ
ッ
ト
で
は

な
く
相
手
と
顔
を
合
わ
せ
て
話

し
ま
し
ょ
う
！ 

ネ
ッ
ト
の
い
じ
め
は
２
４
時
間

３
６
５
日
続
く
の
で
す
！ 



 

 

 コロナ禍で学校や学校でのお子さんの様子を充分にお伝えできない中、教育活動に関するアンケート

及び「いじめアンケート」にご回答いただきありがとうございました。詳細については後ほどお知らせ

しますが、保護者の方々からいただいたご意見を今後の教育活動に活かして参りたいと思います。また、

いじめがあった場合は早急に個別に対応し、早期解決に努めて参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 すでにお知らせしている通り、７月３１日（金）に授業参観を行い 

ます。これは、年間計画にはなかったことですが、４月の授業参観日 

や５月の家庭訪問が中止になったため臨時に行うものです。そのため 

非常に急な連絡になったことをお詫び申し上げます。 

当日は、教室での密集を避けるためにお出でいただく方を各ご家庭一名とし、万が一に備えてお名前

も頂戴いたします。さらに、時間を決めて地区ごとに行い、来校者を各教室５～６名にします。規制ば

かりで誠に申しわけございませんが、子どもたちの安全のため、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 ３日(月) 通学班会 

 ４日(火) 短縮授業（全校１５：３０下校） 

５日(水) 一学期終業式 

６日(木)～１８日(火) 夏休み 

１９日(水) 二学期始業式 

２０日(木) 短縮授業（全校１５：３０下校） 

２１日(金) 心電図検査（１年生） 

２５日(火) 短縮授業（全校１５：３０下校） 

２７日(木) 短縮授業（全校１５：３０下校） 

２９日(土) 小国中学校運動会 

３１日(月) 運動会活動開始 ～９月４日(金) 

８月の行事予定 

９月５日(土)  ８：４５ 開会式 

１２：００ 終了予定 

・ 新型コロナウイルス感染防止と熱中症予防

のため、午前日程で行います。 

・ 密を避けるため学年ごと時間を決めて競技

します。その時間に合わせてお越しください。

そのため、テントの設置はご遠慮願います。 

 

※ 毎朝の検温を継続していただきありがとうございます。 

今後も引き続き、検温・手指消毒・石鹸での手洗い・三密を避ける等の感染予防に注意して参

りますので、ご家庭でのご協力をよろしくお願いいたします。 

また、お子さんやご家族の方に発熱があったり、解熱して間もなかったりした場合は、今まで

通り学校にご連絡ください。無理して登校することのないようにお願いします。なお、詳細につ

いては、小国町教育委員会から配布された文書をご覧ください。 

町ぐるみで子どもの命を守ります 
日本では、児童福祉法により子どもの生活が保障され、命が守られています。しかし、近年、

虐待やいじめ等が原因で子どもの命が奪われるという事件をよく耳にします。皆さんもご承知の

通り、法律が改定され、今年の４月から「親がしつけに際して体罰を加えることを禁止する」と

定められました。また、この度、「小国町いじめ防止対策の推進に関する条例」が制定され、町ぐ

るみでいじめを撲滅し、子どもの命を守っていこうという気運が高まっています。幸い本校では

虐待や重大事態に該当するいじめの事案はございませんが、これからも学校と家庭が連携して、

子どもたちの健全育成に努めて参りたいと思いますので、小さなことでも学校にご相談ください

ますようお願いいたします。 


